
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.145 
 

OGGETTO: 
Convenzione tra l'A.S.L. TO5, il Comune di Santena e la Casa di Riposo "Avv. G. 
Forchino" per la gestione di attività amministrative e sanitarie del poliambulatorio di 
Santena sito in via Milite Ignoto, 32 - Santena. Anno 2024. 

 
L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre alle ore undici e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Risultano in collegamento da remoto gli 

assessori Alessia Perrone e Ugo Cosimo Trimboli e sono presenti per la trattazione dell’argomento 

in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Convenzione tra l'A.S.L. TO5, il 
Comune di Santena e la Casa di Riposo "Avv. G. Forchino" per la gestione di attività 
amministrative e sanitarie del poliambulatorio di Santena sito in via Milite Ignoto, 32 - 
Santena. Anno 2024. 
 
 
PRESO ATTO CHE:  
 

 il Distretto sanitario è il sistema al quale è riconosciuta la responsabilità di governare la 
domanda e gestire i servizi sanitari territoriali, nonché il punto di riferimento dei 
cittadini nello specifico ambito territoriale per l’accesso ai servizi dell’A.S.L.; 

 vi è la precisa necessità di perseguire l’integrazione tra servizi sanitari e servizi sociali, 
come strategia per creare un più ampio ed efficace sistema di offerta di prestazioni per i 
cittadini, che richiedono percorsi di cura complessivi integrati negli aspetti sanitari e 
sociali; 

 i Comuni sono i titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 
svolti a livello locale e che nell’esercizio delle predette funzioni adottano sul piano 
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 

 tra i servizi offerti dall’ASL TO5 particolare importanza assumono la gestione di punti 
prelievo decentrati, oltre alle attività amministrative inerenti la prenotazione di visite e 
prestazioni specialistiche ambulatoriali, la scelta e revoca medico, il rilascio di attestati 
di esenzione per patologia e reddito; 

 
DATO ATTO CHE da anni il Comune di Santena ha attivato collaborazioni con la Casa di 

Riposo Avv. G. Forchino e con l’ASL TO5 per quanto attiene il servizio CUP e il centro prelievi 
presso la sede distrettuale di Via Milite Ignoto 32 – Santena; 

 
DATO ATTO CHE, nelle more dell’avvio delle attività della Casa di Comunità in programma 

per l’anno 2024, è volontà delle parti: 
 proseguire la collaborazione finalizzata a coordinare attività di interesse comune con 

l’obiettivo di creare un più ampio ed efficace sistema di offerta di servizi per i cittadini, 
che richiedono percorsi di cura complessivi integrati negli aspetti sanitari e sociali; 

 migliorare l’accessibilità ai servizi da parte dei cittadini utenti con particolare riguardo a 
coloro che vertono in situazioni di fragilità sociale; 

 
RILEVATO CHE a seguito dei processi riorganizzativi avviati da alcuni anni dall’ASL TO 5, 

la stipula di convenzioni con le amministrazioni comunali per la gestione amministrativa dei servizi 
sanitari territoriali è divenuta condizione necessaria per la prosecuzione in Santena dei seguenti 
servizi sanitari e amministrativi: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

- sportello di informazione e prenotazione delle prestazioni su presentazione di impegnativa 
regionale o interna; 

- scelta o revoca Medico di Medicina Generale o Pediatra di Libera Scelta; 
- richiesta duplicati delle tessere TEAM; 
- rilascio di attestati di esenzioni per patologia e reddito. 
- attività amministrativa del servizio prelievi. 

EVIDENZIATO CHE gli obiettivi principali della convenzione sono i seguenti:  
- garantire la prosecuzione del servizio CUP e scelta/revoca del medico; 
- garantire la riapertura del servizio prelievi a favore dei soggetti residenti e non; 
- decongestionare i centri prelievo centrali dell’ASL TO5; 
- favorire la popolazione anziana e socialmente fragile, spesso disagiata negli spostamenti; 
- costituire un punto di riferimento unitario per i bisogni di accoglienza/assistenza sociale e 

sanitaria attraverso una rete coordinata ed integrata di diversi Enti con i servizi distrettuali. 

 

RICHIAMATA la seguente normativa nonché i seguenti atti e provvedimenti amministrativi: 
 

1. art. 43 della legge 27/12/1997, n. 449 il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possano stipulare convenzioni con soggetti pubblici e/o privati dirette a fornire, a titolo 
oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi a quelli ordinari; 

2. convenzione/concessione tra l’A.S.L. 8 e la Casa di Riposo “Avv. G. Forchino” del 5 giugno 
1995; 

VISTO lo schema di convenzione trasmessa dall’Aslto5 in data 07.12.2023;  

 
CONSIDERATO CHE la quota a carico del Comune di Santena, pari a euro 15.000,00, così 

come previsto dalla convenzione dovrà essere versata in via anticipata in due rate: €. 9.500,00 entro 
il mese di dicembre 2023 ed €. 5.500,00 entro il mese di aprile 2024; 

RIMARCATO il ruolo fondamentale della Casa di riposo Forchino nella gestione dei servizi 
socio sanitari santenesi, attraverso la stipula di convenzioni e accordi con il comune e l’A.S.L. e il 
Consorzio socioassistenziale del Chierese che favoriscono politiche di integrazione e miglioramento 
dei servizi sociali e sanitari a favore della comunità santenese; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-
2000 n° 267;  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per le ragioni evidenziate in premessa, lo schema di convenzione tra 

l’Azienda Sanitaria TO5, il Comune di Santena e la Casa di Riposo “Avv. G. Forchino” per 

la gestione di attività amministrative e sanitarie della sede distrettuale di via Milite Ignoto, 

32 - Santena, che si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della convenzione e di 

porre in essere eventuali modifiche o variazioni di carattere non sostanziale che si 

rendessero necessarie a compiere gli atti susseguenti alla sottoscrizione; 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa relativa alla gestione della rinnovata convenzione 

quantificata in €. 15.000,00 troverà capienza a carico del codice di bilancio voce 4120 

capitolo 1902.99 denominato “Trasferimenti correnti - interventi per anziani, assistenza e 

servizi diversi” U.1.04.04.01.001 del Bilancio finanziario 2023/2025, gestione competenza 

2023 per €. 9.500,00 e gestione competenza 2024 per €. 5.500,00, con esigibilità 

rispettivamente 2023 e 2024; 

4. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della legge 07.8.1990 n. 241 – Capo II – è la Sig.ra Ornella Bergoglio – 

Responsabile Area Socio Culturale; 

 
5. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso 

– proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

  
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


